Liberavit ope fretus opima.

Hæc tu, Cunctipotens, omnia solus

In cujus manibus sunt universa,
In te nostra salus, gloria in te:
Occidis iterum vivificasque,

Major quippe tua gratia, Jesu,
Quam sit flagitii copia nostri,
Contritos nec enim mœstaque corda
Clemens vel humiles spernere nosti.

Salva ergo tua morte redemptus
Salva suppliciter pacta petentes,
Disrumpe frameas, spicula frange,
[35

Confringe clypeos bella volentium.

Jam cælum gemitus scandat ama-
[rus,

Jam nubes penetret vox lacryma-
[rum,

Votum contritio plebis anxiela,
Salvator placidus jam miserere. 40

LXXX. — Decantatur in Communi Virginum ad A
Ve-peras. — 1. Ex loco Is. xxviii, 5, *In die illa erit Dominus exercituum corona gloriae et sertum exultationis residuo populi sui, manavit nomen, quo Christus sæpiissime vocatur, corona apostolorum, martyrum, etc. Cf. Invitatorium in festivitate omnium Sanctorum: Venite, adoremus Dominum, quia ipse est corona sanctorum omnium.* — 2. Caes., *concepit; H., que.* — 4. Lud., Fab., *suscipe.* — 3. Cant. ii. 16, *dilectus meus mihi et ego illi qui pacitur inter lilia.* — 7. E., M., H., H., H., Aug., Bd., Mgd., Torr., Wampf., Hil., *sponsus decorans gloria, minus apte, cum v. 8 iterum fiat mentio sponsarum.* — 13. apud multos,

sensus.

LXXXI. — Ex Thomasi Hymnario. — 5. Ita Val. 82, Thom., *fervida bello.* — 29. Cf. 22, 29; *hanc peccata sumem nostra merentur.* — 35, 36. Exode XVII, 9 sqq. — 41. Cf. 27, 33, *Jesu, parce tua morte redemptis.*

LXXXII. — Ex Thomasi Hymnario. — 12. Val. 82, *affectus veniam dones amare.* — 12-16. Gen. xiii, 17-20; Exod. xiv. 21-24; Jud. vii, 7 sqq. — 25. Val. 82, *gentem ferro.* — 28. I Reg. ii, 6. — 32. Val. 82, *vel humilis.* — 33. Cf. hymn. præced., 41. — 35, 36. Mich. iv, 3.

INDEX ANALYTICUS IN HUNC TOMUM.

A

- AARON**, id est, Christus; virga Aaron, caro Christi est, 11.
- ABARIM** in deserto est trans Arnon, 19.
- ABEL** Christum significavit, 521.
- ABRAHAM** nihil quaesivit percircumcisionem, 47. Credidit quod mundo impossibile videtur, 51. Secundum carnem Judæorum pater est, secundum fidem vero omnium credentium, 49, 50. Credentes filii sunt Abraham, 41, 219. Et ille forma est omnium credentium, *ibid.* Donum quod illi promissum est, filiis ejus in Christo solum est, quamvis illud et ipse consecutus sit, 221. Abraham Christum secundum divinitatem, Isaac autem hominem designat, 622.
- Absentes** solent contemni, 318.
- ABSTINENTIAE** et sobrietatis arma sumenda sunt adversus spiritalia nequitiae, 250. Venter abstinentia contractus humanos in altum elevat sensus, 495. Nullum tam grave delictum est, quod non purgetur abstinentia, eleemosynis extinguitur, 392. Qui ab illicitis se abstinet, habet laudem: qui vero a licitis temperat, et laudem habet et præmium, 275. Gloria est a licitis abstinere, maxime ad aliorum salutem, 200. Jējunare et abstinere a cibis non multum prodest, nisi addatur pietas, 297. Non de esca placet quis, aut displicet Deo, 102, 105. Sunt quidam qui quarta feria carnem non edendam statuerunt, sunt qui sabbatis, sunt iterum qui a Pascha usque ad Pentecosten edant, 101. **V. JEJUNIUM.**
- Per ACCIDENTIAM**, 146.
- AGEAS** regis poenitentia proponitur in exemplum, 597.
- ACTUS** boni arma lucis sunt, 100. Tuus profectus adest, si quod agendum est, cum Dei voluntate agatur, 29. Multum obest scire veri rationem, et minime factis illam persequentibus affirmare, 272. Pro actibus nostris Dominus nobis obdormit aut vigilat, 441. **V. OPERA.**
- ADÆ** peccatum non longe est ab idololatria, 55. Si homo in eo quod factus est perdurasset, non esset potestas inimico ad carnem ejus accedere, et animæ contraria susurrare, 69. Adam peccatum suum ad futuræ ex se stirpis originem propagavit, 437. Nisi Adam corporaliter cecidisset, Christus nos in ipsa vita non spiritaliter suscitare debuisset, 450. Adam Christum figuravit, 520. In quo? 54, 57. Primi et secundi hominis comparatio, 449. **V. PECCATUM ORIGINALE.**
- ADOPTIO** nostræ signaculum est Spiritus sanctus, 181.
- ADVENTUS** Domini tempus non sine causa celebratur, 591. Sermones eo tempore ad populum habiti sunt, *ibid.* Quæ pietatis opera tum agenda, *ibid.* Ab uxoribus abstinendum, *ibid.*
- ADULTEROS** puniunt leges Romanæ, non fornicatores, 214.
- ADVERSITAS** atque prosperitas immoderata semper periculosa fuit in initiis, 6. Ut tribulatio possit tolerari, precibus insistendum est, 96. Ut ipsa exitia tolerare possimus, Christus suggerit vires, 74. Quis homo non timeat angustias? 188. Cur Deus servos suos ab iniquis humiliari permittat? 505. **V. TRIBULATIO.**
- ÆGYPTUS** persequens, sive tribulans, atque coarctans interpretatur, 333. Ægyptii quomodo extinguantur? 4. **V. APIS.**
- ÆQUALITAS** mater justitiæ, 3.
- AGNETIS** martyrium describitur, et laudibus exornatur, 455, 479. Virginibus in exemplum proponitur, *ibid.* Parentibus ad sepulcrum ejus orantibus apparet, 485. Miracula ad idem sepulcrum facta, *ibid.* **V. CONSTANTIA.**
- AGRICOLA**. **V. VITALIS.**
- ALANI** multa loca depopulati sunt, 564.
- ALLEGORIA** laudate Dominum sonat, 568.
- AMAZONES** totam Asiam subjecerunt, 275. Viros ita rabidos effecerunt, ut carne humana vescenda imbuerentur, *ibid.*
- AMANTIS** plus incitatur charitas, si eum cujus sensit beneficia prohibeat amare, 78. Totā mente operatur, qui ex amore aliquid facit, 275. Non poterit minime diligere amicos, qui prodest inimicis, 55. Ubi contentio et dissensio, amor non est, 169. **V. CHARITAS.**
- AMBROSIVS**. **V. PATRES.**
- AMEN**, hoc est, verum, 80, 157. Sive fideliter, 511.
- ANGELORUM** lingua, 154. Angeli, qui pleni sunt charitate, ignis appellantur, 335. Principes mali et potestates cum sint adhuc ipsi in firmamento, conversatione tamen in terris sunt, 260.
- ANIMA** quamvis idem sit ac mens; tamen propter aliud anima dicitur, et propter aliud mens, 612. Refutantur hæretici qui animam hominis portionem Dei esse volunt, aut ante corpus ejus factam, 333. Et qui asserunt animas quasdam natura sua esse malas, quæ ad bonum cogi non possint, 309. Quomodo sancti odio habeant animas suas? 548. Animæ proficiunt gradus, 15. Ipsa est quæ aut sanctificat aut polluit corpus, 137. Perfecta ejus sanitas est, qua non potest peccare, quod non nisi in resurrectione succedit, 8. Dum peccat, caro dicitur, 72. Sordibus maculata, libidine carnis fit caro; sicut et corpus recte gubernatum spirituale appellatur, 127. Fornicatur quæcumque a Deo creatore suo recedit, 507. Ejus languor, 8. Et venenum, 424.
- ANNUS** novus est kalendis Januarii, 224.
- ANTICHRISTUS** variis virtutibus se decolorabit, 550. Faciet miracula arte diabolica, 531. Fieri potest ut fingat se mori et resurgere, 532. Eum Deum esse existimabunt, *ibid.* Cur Deus permittit ut genus humanum decipiat? 531. Tempus persecutionis ejus, 550. Post defectionem regni Romani apparebit, 236. Quæ sint septem capita ejus, 549.
- ANTIDORI** amarum est gustus: sed vitale ac suave est, quod est faucibus insuave, 599.
- APIX** colebant Ægyptii in similitudinem vaccæ, 55.
- APOCALYPSIS** quidam et catalogo divinarum Scripturarum amputare voluerunt, 586. Quis ejus auctor? 499. Totā in septenario numero consistit, 479. Et in septem visiones distincta est, 500.
- Apocalypsis** Eliæ in apocryphis, 118. Ab Apostolo citatur, *ibid.*
- APOLLINARIS**, 11.
- APOLLO** exercitatus in Scripturis, 107.
- APOLLONIUS** magus ante Domitianum imperatorem stans repente non comparuisse dicitur, 540.
- APOPHORETA**, 27. In magna vota maxima dantur apophoreta, 258.
- APOSTOLUS**, hoc est a Domino missus ad res ejus ageas, 26, 87. Post resurrectionem suam Filius Dei eos nominavit, 28. Quare nullus ex gentibus ad apostolatū electus est? 235. Ex Apostolis Ecclesia nata est, quos primos genuit, 521. Spiritus sanctus in die Pentecostes illis se infudit, ut ad fundandam Ecclesiam sapientes essent et ad regendam fortes, 10. Donum virtutis cœlestis quod olim in Moysē et in Prophetis existit, super eos visibiliter apparuit, 10. Major gratia fuit in illis quam in prophetis, 26. Variis linguis loquebantur, ut per plures linguas mentis devotio solveretur, 470. Omnes Apostoli, exceptis Joanne et Paulo, uxores habuerunt, 198. Vicarii sunt Christi, 121. Ministri justitiæ sunt, 200. Per meritum et gloriam eorum agnoscitur Christi gratia et beneficium Dei, 183. Injuris Apostolorum tentationes erant credentium, 171. Gaudium Apostoli purificatione est populi, 173. Christus misit Apostolos nobis magistros, ut eorum imitatores essemus; quia ejus esse non possumus, 147. Duodecim fontes, duodecim Apostolos designant, 7. Cur Apostoli dicendi sint fontes? 417.
- APPARENTIA** pro apparitione, 161, 240, 290.
- APPROBATIO** vera illic, ubi remuneratio et condemnatio, 87.
- AQUÆ** mutatio in vinum, magnum est signum ad credendam Dei majestatem sufficiens, 401. Quomodo hoc signum contineat totum resurrectionis nostræ mysterium? *ibid.* Quomodo etiam pro nobis editum? 402 et seq.
- AQUILA** serpentum inimica pullos suos soli opponit, 452.
- AQUILLA**, 30. c. Vir Priscillæ, 107.
- ARADA** idoneum effectum indicat, 15.
- ARAM** frater Abraham secundum traditionem Judæorum in igne Chaldæorum, eo quod ignem adorare noluerit, mortuus est, 525.
- ARBORIS** scientiæ cum crucis arbore comparatio, 450.
- ARCHIDIACONORUM** scelera pessima arguuntur, 566.
- ARISTOBULUS** congregator fratrum in Domino, 109.
- ARIUS** dixit Filium Dei initium habuisse, 504. Et minorem Patre, 507. Filium Dei, *ἕκτοντος* id est, ex nullis exstantibus esse dicebat, 548. E Archiprata est, 455. Pariter abjicienda est et stulti Sabellii commixtio, et impij Arii separatio, 322.
- Ariani**, 115. Quibus rationibus Filium de Patris esse substantia negant? 354. Iis respondetur, *ibid.* Refutantur quod dicunt: Erat tempus, quando non erat Filius, 321, 327. Libellus adversus eos editus, 345.
- ARNON** annis, 19.
- ARSAPHAR** tubæ clangor, sive tubicinatio est, 12.

ASERO bestitudo interpretatur, 41.
ASIA elata interpretatur, 499.
ASIONGABER interpretatur consilia viri, 16.
ASPASUS vicarius urbis Romæ Agnetem gladio feriri jubet, 482.
 Assentire est, si cum possit reprehendere, taceat; aut audiens, aduleter, 36.
ASTASIUS comes, 486.
AUGUSTINUS. V. PATRES.
AVARITIA quantum malum sit? 245. Quæ vitia generet? 494. Nutrix est luxuriæ, 567. Cur idololatriæ comparetur? 272. Ambæ Deo abnegant, quæ ejus sunt, *ibid.* Omnis avarus impius est, et sibi et cæteris nocens, 502.

B

BABYLON quomodo bis cecidit? 565. Civitatem diaboli designat, quæ ex omnibus impiis constat, 555.
 Babylonii primi Deum vocaverunt figmentum Beli ejusdam, qui principatum in eos dicitur egisse, 53.
BANUSIACHAM excolationem designat, 15.
BAPTISMI nostri non iterandi figura fuit mare Rubrum, 7. Cum Jordanis transitu comparatur, 415. Christus sicut olim per mare filios Israel in ignis columna præcessit, ita nunc per baptismum christianos populos in corporis sui columna præcedit, 407.
 Cum baptismus est Christus, et mysterium lavacri instituit, et humanum genus velut vilem aquam in æternam substantiam divinitatis sapore convertit, 505. Christus venit ad lavacrum, ut nobis aquarum fluentia purificet, 403, 406. Consecratio Christi consecratio major est elementis, 406.
 Verba solemnia sunt, quæ dicuntur in baptismo, 114. Rigare est baptizare solemnibus verbis, 121. Nullus per baptismum mundari potest, nisi sub invocatione Patris, et Filii et Spiritus sancti, 528. Ante passionem qui baptizati sunt, solam remissionem acceperunt peccatorum: post resurrectionem vero, tam illi qui prius, quam isti qui postea baptizati sunt, omnes justificati sunt per datam formam fidei Trinitatis, 51. Non mirum si in Domini lavacro mysterium non defuit Trinitatis, cum nostrum lavacrum Trinitatis compleat mysterium, 405.
 Inter baptismum Joannis et Christi discrimen, 441. Discipuli in adulterino baptismo sub nomine baptismi Joannis, fuerant non tincti sed sordidati, 219. Salva fide dixerim gratius hoc baptismum esse quo abluimur, quam illud quo Salvator baptizatus est, 441.
 Baptismus fundamentum est evangelicæ veritatis, 130. Baptizato datur Spiritus sanctus, 72. Peccata sine labore aut aliquo opere in baptismo donantur, 49. Gratia Dei in illo non querit genitum, aut placentum, aut opus aliquid, nisi solum ex corde professionem, 93. Gratia donat peccata, *ibid.* Mors peccati est; 89. Et mundi, 270. Est resurrectionis pignus et imago, *ibid.* Peccatorum diluivium est; consecratio fidei, 421. Mendacium valde gravissimum est, cum mentimur ea quæ in baptismo promissimus, 554. Non desunt qui prope quotidie baptizentur ægri, 295. Vivus nomine mortui baptizatus, 165. Quare nunc neque Clerici vel laici baptizant, neque quocumque die credentes tingantur, nisi ægri, 24.

BARBARI qui dicantur? 50.
BARBARAS apostolus erat, 141.
BEATITUDINIS privilegium perfectum non potest obtinere, quod æternitatis non circumvallat infinita, 604. Christus pro parvis magnifica, pro terrenis cælestia, pro temporalibus perpetua præmia cum gloria pollicetur. 74. Quomodo vita æterna gratis datur, cum pretium sit bonorum operum, 575. Quomodo regnum cælorum cogatur, et diripiatur? 502, 524. *V. VITA ÆTERNA.*
BELLORUM tumultus et præparationes quid christianum hominem doceant? 475. Quos Dominus ex Israelitis ad præliandum idoneos numerari præcepit? 1. Majus malum intestinum bellum, quam externum, 82.
BENEFICIA si præstantia sunt, quanto magis minime auferenda? 158.
BLANDITIIS solent obtineri, quæ auctoritate non possunt, 298.
BLASPHEMIUM, 41, 45.
BONUM summum philosophi mundi istius non dicunt, nisi pacem, honestatem atque virtutem; et summum malum, nisi malitiam, inonestatem, avaritiam atque turpitudinem, 542. Summum malum mors æterna, summum bonum vita æterna est, 541. *V. BEATITUDO.*
 Bonum si contra voluntatem fiat, amarum et malum est, 53. Non magnum evitare malum, nisi adhæreatur bono: illud de timore fit, istud de amore, 96. Mores est ut paulatim aliquis de malo transeat ad bonum, 211. Sicut in homine tria sunt, corpus, anima et spiritus: ita tria sunt quæ ad

bona aut mala perducunt, cogitatio, locutio, operatio, 335. Providentur bona coram Deo et hominibus, si ea quæ licet, sic agantur, ne scandalum faciant, 97. Non potest in aliquo omne bonum obliterari, 81. Non sine merito est, qui cogitat de bonis viris, 305.
 Justi semper appellantur boni, non tamen semper boni justi, 55. Quod malo malum est, bono bonum est, 100. Eruditus in bono quis sit? 110. Omnis stultus boni accusator est, 206.
BURGUNDIONES Galliam sibi vindicaverunt, 564.

C

CANI parricidium exagitant, 592, 594. Septem in eo flagitia fuisse ostenditur, 594. Jure septuplum in eum vindicatum, *ibid.* Invidus prius suam animam, quam alterius carnem peremit, 495. Populum Judæorum significavit, 521.
CAPREAS prophetavit non merito, sed dignitate ordinis sacerdotalis, 155.
CAUS quis fuerit? 110.
CALAMO antiqui scribere solebant, 543.
CALATRA sonat latine virgam et dominium, 12.
CALCULUS lapis parvus, a calculando sic vocatur, 507.
CANTU, CAPTIANI, et CANTIANILLE martyrium celebratur, 458.
CAPTIVITAS et perturbatio nec pietatem habet nec castitatem, 292.
CAPUT qui tegit, reliquam partem subjectam habet, 266.
CARNIS nomine quæ appellantur? 60. Quid sit in carne esse, 65. Quidquid contra legem Dei est, carnale est, 72. Omne quod lex prohibet, carnale est, 187. Quidquid sine Christo sit, carnale est, ac per hoc mortale, 284. Sensu bruta est omnis caro, 187. Spiritus sanctus deserit hominem, cum aut sensum carnis habet, aut gesta, 72. Omnia peccata de foris oriuntur ex parte carnis, non ex parte spiritus, 229. Omne peccatum caro dicitur, maxime perfidia, quæ est totius sceleris mater, 354. Caro nostra ancilla nostra esse debet, et quomodo? 535. Quomodo crucifigatur? 60. Nisi carnis concupiscentias quis sepelierit, ad æternam beatitudinem pervenire non poterit, 11. Qui se a carnis desideriis continet, juxta legem mentis vivit, 71. Subjecta sunt carnalia spiritualibus, 116. Non patitur justitia Dei eum qui carnis vitia vicerit, minime coronari, 272. *V. ANIMA.*
CASIMIRI prædicator, 458.
CATECHUMENÆ, 39, 115. Ipsæ diaconas ordinari debere vana præsumptione defendunt, 295.
CATECHUMENI ad baptismum invitantur, 441. Quam bene catechumenus aquæ, et fidelis vino comparetur? 405.
CECENDUM semper perstrepenibus et animosis, 275.
CELSI pueruli martyrium, 467.
CEREBRUM in baptismo splendet ornatus, 458.
CERVICOSUS, 130, 514.
CEAM prius merito nomen servi accepit, 255. Peccat et imprudentiæ causa servus factus est, 155.
CHARACTER bestie quid? 559.

CHARITAS uno licet vocabulo appelletur, multis tamen consistit, 158. Fundamentum est omnium virtutum et bonorum, 495. Cur tale nomen accepit? *ibid.* Mater omnium bonorum est, 159. Caput religionis et fundamentum est, 155. Quasi mater est animarum, 101. Caritas sine cæteris virtutibus, et cætera virtutes sine charitate esse non possunt, 524. Quomodo in fide, spe et charitate æqualitas ascribi possit? 581. Caritas semper secum habet pacem, 275. Qui eam sequitur, omnibus humilis est, 509.
 Charitatem possident sancti, et possidentur ab ea, 556. Perfectio salutis per eam operatur, 238. Nulla illam vincunt tormenta, 78. Cur nulla sint, quæ nos possint ab illa separare? 78. Quæ cum charitate fiunt, habent timorem Dei et zelum, 169. Delicata charitas, 472. Pro omnibus mandatis dilectio satisfacit, 99. Quilibet bona videamur habere, mortua sunt, si charitas defuerit, 509.
 Caritas vera, sua utilitate contenta, ejus curam agit, quem diligere proflitetur, 185. Hoc majus est, quod omnibus prodest, 156. Hic sensu perfectus est, qui id agit, ut prosit alicui, maxime fratri, 187. Quid aliis facere credatur, qui non parit suis? 150. Simulata charitas in his est, qui in necessitate deserunt fratres, 185. *V. AMOR.*
CELOS quid? 115.
CHRISTIANUM nomen non sufficit præferre, si opera christiana non facimus, 425. Judæi christiani fuerunt, et nos nunc sumus Judæi, 82. Christianorum actus in cælis sunt, ubi et spes salutis eorum Christus est, 260. Quid est discipulum esse Christi, nisi discipulum esse pietatis et veritatis et humilitatis, 451. Paulus christianos vult per omnia esse meliores, 158. In religione christiana nihil fucatum, nihil in tenebris geritur, sicut apud paganos, 458. Bona vita christiani signum est salutis æternæ, 100. Quid tam

illi gloriosum quam exitia pro Christo illata sibi narrare? 204. Qui christiani vultibus comparantur? 445.

Causas cur Filius Dei vocetur, 529. Jure sequarit se Deo, 234. Deum non esse credendum a quibus profectum? 41. Deum esse probatur, 54. Et unum esse cum Patre Deum, 79. Christo pater Deus est per naturam, nobis per gratiam, 329, 336. De se docet quid sit, et quantos credendos sit, et quas spes in eo sit, et quales debent esse credentes, 245. Deus est pacis et dilectionis, 209. Præcepta quasi Deus dedit, non quasi homo, et quem elegit, divino judicio elegit, 210. Cur Dominus? 28. Virtus Dei est, 131. Eterna, 32. Cur? 116. Sapientia Dei est, 112. Cur? 116. Ipse justitia est, et cur? 86. Ad Moysen loquebatur, 144. Dignum fuit ut Deus eum per claros viros mundo promitteret, 27. Promissus est Abraham ex traduce Isaac, 86. Ante incarnationem aut Christus potest dici aut Jesus, 236.

In Christo divina etque humana natura sacrum inter commercium, et quodammodo illud sit? 351. Ex duabus naturis, id est, divina et humana mystica ratione compositis unum Christum Filium Dei confluemur, 330. Vera ab illo caro suscepta, crucifixa, sepulta et resuscitata est, 350. Quomodo in eo similitudo carnis? 79. Humanitas ejus per divinitatem non est assumpta, 326. Facta caro, non immutata est, 184. Secundum divinitatem per omnia seculis est Patri, secundum humanitatem tunc perfectus existit, 312.

Christus homo factus est, ut hominem in Deum assumeret, 191. Et ut nos potestatem super diabolum acciperemus, 331. Incarnatio ejus dominum salus fuit in terra, et Angelorum in celo, 435. Christi sinus erat in Joanne evangelista fides, in Deo Patre divinitas, in Mariâ matre virginitas, 406.

Christus sine viro de Spirito sancto factus de Virgine, 86. Quemadmodum illam virgo divinitus ediderat; ita eam virgo Maria generavit, 399. Mater ejus virgo est, Pater feminam nascit, 480. Cur? 553, 70, 265. Cor ex semine David, et ex Virgine? 27. Et ex radice Jesse, 196. Cor non Christo nativitas sua proficit, sed nobis, 263. Neque dimittit est Patris, neque profectus Filio, una nascitur, ibid. In tali corpore utus est, quale fuit Adam ante peccatum, 70. Matthæi et Lucæ in genealogia ejus concordia demonstratur, 689.

Christus quomodo primogenitus, 77. Quam latenter et secreto natus sit? 397. Pax ab Octaviano Augusto, Christo nascente, per univsum orbem facta est, 356. Quomodo a Nerone interrupta? ibid. Cur tempore pacis natus sit? 394. Eo adventiente, christus, id est, unctio regalis cessat, quæ potestas intelligitur, 47. Discipulos inter nativitatem Christi et Joannis Baptistæ, 396. Quomodo Christiani creverit, Joannes vero Baptistæ amicus sit? 393. In nativitate Christi dies crescunt, in nativitate Joannis Baptistæ decreverunt, 395. Christo nascenti defertur gloria per angelos, claritas per stellam, religio per Magos, simplicitas per pastores, 398. Grex populum, nox saculum, pastores erant sacerdotes, 397. Nativitatem ejus pastores ante cognoverunt quam principes; simplex rusticatio quam superba dominatio, 397. In natali suo natus est, et in apulonia renatus, et ipsi copulata est Bœcœlia, 495, 466. Cur parvis involutus sit? 394. Virgo erat per omnia, 428. Nostri non sui causa pauper factus est, 191. Quomodo Pater ejus dicitur esse faber? 393.

Diem natalis Domini solem novum vulgus appellat, 397. Quam recte? ibid. Quomodo ad eum celebrandum nos preparare debeamus? 393. Quantis laudibus celebrandus sit? 396. Prolixitas divini officii eo die, 594.

Christus quomodo mortuus predicatus? 86. Quam justum erat, ut Joannes eum baptizaret? 442. Quomodo septem dona Spiritus sancti super illum descendissent? 515. Prima ejus tentatio in deserto expenditur, 428. Cur autem Petri cum festinatione concesserit? 459. Quemadmodum placatus prodest, qui etiam miseretur iratus, et amentem dexteram sanat? 411. Plus addit medicina ejus ad salutem, quam infirmitas detrahit sanitatis, 405. Omnia non sui causa, sed nostræ gratia salutis officiebat, 405. Claritas ejus ineffabilis est, et super scientiam hominum, 239. Mirabilia ejus non oblivione sepelluntur, sed virtutibus innovantur, 405. Palmas sedenti Christo super asellum recte offeruntur, et vestimenta sternuntur, 417.

Christus tres decadas annorum totque binos menses in mundo conversatus dicitur, 522. Quomodo vitam suam habuisse dicatur? 514. Anima ejus tristic non pro morte sed usque ad mortem, non pro se sed pro nobis turbata, 350. Invenit hominis fuit, 72. Infirmitas magna victoria est, 146. Cur cum judicatus est, vixit? 45. Nobis per passionem crucis de latere suo lavacrum et potum martyrio medicavit, 524. Quomodo Deus eum tradidit, aut quomodo se ipse obtulit Deo? 245. Quomodo Dominus majestata crucifixus esse dicatur? 606, 148, 356. Carnem seu animam suam, quis

vultu, ubi vultu, quando vultu relinquens posuit, 350. Malum punicum sanguis ejus est, 11. Peccata peccantium ceciderunt super eum, 104. Mors ejus ab exordio mundi in sanctis Patribus præfigurata est, 531. Non ejus mors, sed peccati est, 269. Passio ejus vita nostra est, mors, justificatio peccatorum, et destructio mortis, 218. Cur omnibus profecerit? 46. Caro ejus pro salute corporis, sanguis vero pro anima nostra effusus est, sicut prius præfiguratum fuerat, 149. Natus et mortuus est, ut ea quæ primum fecerat, postea iterum crearet, 263. In cruce extensis manibus interfectionem se peccatum arguit, 89. Occisus est pro his, qui beneficium ejus in irritum ducunt, 129. Quinam principes eum crucifixerit? 118. Christiani enim vitis suis lapidant; crucifigant et occidunt, 452. Perfecta remissio peccatorum esse non posset, si pro nobis mortuus non fuisset, 515. Quid sit compati Christo? 74. Cur pro Christo patiendum? 74.

Christus ex resurrectione cognoscitur omnium Dominus, 27. Omnia quæ docuit Salvator, tunc firmavit, cum resurrexit a mortuis, 236. Post resurrectionem apparuit soli Petro, 161. Singulariter Jacobo apparuit, sicut et Petro, ibid. Et vere manducavit, 550. Descendens ad inferos, mortuos liberavit de inferno, 492. Venturus est judicare vivos et mortuos, id est, justos et peccatores, et gentiles et Judæos, seu animas et corpora, 351.

Christus sub exemplo sui heri docuit, quod nobis in scripto mandavit, 602. Quibus gradibus humiliando se ad nos descendit, etiam et nos ad eum conscendere debemus, 314. Placatum Dei est, si in eo proficitur, 277. Quid sit Christiani iudicare, 101. Quomodo querendus sit? 456. Quisquis violenti Christo fuerit, religiofus habebitur a Christo, 593. Sequitur illum, quando invitatur, 513. Qui Christo devoti sunt, hos Apostolus dicit christos, id est, sanctos, 220. Plus illum diligere debemus, quam patrem, 445.

Christus est prius et caput omnium electorum sanctorum, 300. Sicut vita est electorum, ita et mors est reproborum, 552. Per eum facti, et feruntur reformati sumus gratia ejus, 112. Nihil sine illo plerum, 112. Omnis dispositio salutis nostra, a Deo quidem, sed per Christum, 29. In eo perfecta salus est, 214. Sine eo apud Deum nulla salus, 57. Sine ejus invocatione nemo vivit apud Deum, 67. Non sicut Deo vivitur, quam per Christum, 60. Quis non laudet Christum, caput benedictio viva? 40. In illo omnis spes, 60. Unus est, in quo omnis creatura nisi speraverit, peribit, 397. Unus omnis spes in illo est, in quo gloriatur in cruce ejus, ante et mundus crucifixus est, 261. Qui in Christo est, repletus est divinitus abundantia, 206. Christus ut bonus vel profusus largitur gratiam querit, quomodo docet sui indignis aut voracibus, 74. Se diligit nos, et ubi imparet, quod proficit nobis, 75. Quomodo interposset pro nobis? 77. Omnes dormientes eum perdat, vigilantes invenit, 585. Quisquis ejus fontem aserit, debilitat profusus, et arecit, 441. Quid est peccare in Christo, et in Christum? 140. Christus aquila fuit et quomodo? 452, 456. Et margarita, 463. In petra significatur, 65. Virgo Invis et terrens amicus figura erant corporis ejus, 482. Quomodo sit navis? 455. Recte fermento comparatur, 468.

Cibus. Sicut reger ad medicinam, sic ad sumendum dapes accedendum, 495. Quare bonis infideli liceat cibum sumere, non autem cum fratre vitis inquinato, 126. V. SOLA.

Circumcisio non aliquid habet dignitatis sed signum est tantum, 49. Ante prædicationem filii circumcisio mandatum est gentilibus, et voluissent aut Legem accedere 266. Cur cessare debuerit circumcisio? 209, 225. Circumcisio cordis quid sit? 41, 103.

Condemnationis secreti sermo, 896. Quam investigantur, qui moleste ferunt, etiam a senioribus arguantur, 263. V. ECCLESIASTICUS.

COACTUS qui aliquid facit, mercedem non habet, 191. V. VOLUNTAS.

Cælestis vera terra viventium, 5. Cogitationes nostras a nullo sciri nisi ab animo nostro manifestum est, 119. Bone et male se invicem accusabunt, 59. Cogitatio sancta servabit te, 16.

COLAPHIZABANTUR, id est, injuriis agebantur, 126.

CORA INFERIUM vultum est, 146.

COMPRESSIONES quid? 100.

COMPETENTIBUS adhuc ignotum mysterium Trinitatis recedendum, 485. Et Symbolum, ibid.

CONCUPISCENTIAM Lex prohibet, 65.

CONTRITIONES tangere oculisque martyrii palmas accipiunt, 498.

CONFITENDA peccata Deo et sacerdoti, 424. Peccata quam necessaria et utilis peccati confessio, 889. Excusationes rejiciuntur, 592, 885. Tunc carereis cunctis iniquitatibus, cum advenire te testis et occisor existit, 894. Confessio tua penitentia medicina est, 104. Cum spes

seculi iudices confessus mox dirigitur ad penam, apud Dominum confitens statim pergit ad veniam, 59. Fidelem venie locum tenet non infida confessio, 594. Illa non liberal, quæ non sit cum poenitentia, 425. *V. POENITENTIA.*

CONIUGIUM semel benedictum, 290. Quamvis muuda sint conjugia, tamen etiam a licitis abstinentium est, ut facilius ad effectum deducatur oratio, 132. Quibus diebus a conjugii actu abstinentium? 155. *V. ADVENTUS.* Arguuntur mariti qui præter uxores sociam sibi concubinas, 462. *V. MATRIMONIUM.*

CONSCIENTIA remm suum semper tacita sine contradictione convincit et iudicat, 463. Cum non habeat loquendi usum, nasci tamen tenere silentium, 592. Quanta sit eius severitas? *ibid.* Illa non moritur, quæ post mortem corporis in anima iudicatur, 595. Male sibi conscia mens loqui trepidat, sensum perdit, in verbis errat, 186. Conscientiæ vermis, 545.

CONSILIUM bonum custodiet te, 16. Quod melius consilium quam bona voluntas? 501.

CONSOLATIONUM duo genera, 470. Magna consolatio est patientis, si secum habeat condoleantem, 188.

CONSTANTIA Augusti filia a beata Agnete mirabiliter sapatur, 485. Basilicam construit, et sibi illic mansionem collocari præcepit, *ibid.* Perseveravit in virginitate, per quam multæ virgines nobiles et medicos sacra yselamina susceperunt, *ibid.*

CONSUETUDO homini dominatur, 68.

CONTEMPLATIVA vita ab amore sæculi mentes quorundam electorum insensibiles reddit, 524. *V. VITA.*

CONTENTIONES generant iurgium, cuius fructus est vitæ consumptio, 238. Tolle hominem a contentione et audacia, et habebis eum subiectum, 229.

CONVERSATIO nostra sic temperanda, ut nullus in ea scandalum patiat, 146. Bona conversatio salutem operatur, 257. Terrorem incutit delinquenti, 247. *V. VITA.* Ex conversatione et moribus Dei servi etiam lætantes intelligendi sunt, 246.

CONVERSI lamenta vult Deus, non morientis mortem, 591. *V. CORRECTIO, POENITENTIA.*

CORDIS averta aspiciat Deus, non carnis, 42. Hoc sequitur unumquemque, quod conatur ex corde, 95. Sunt spiræ cordis, quæ Verbum Dei etiam vulnerare consueverunt, 471.

CORACINA sacra, 35.

CORINTHI Paulini, et Petriani, et Apolloniaci dici volunt, non christiani, 111.

CORPUS lege animæ gubernari debet, 75. Quomodo corpus servituti subiciatur? 145.

CORRECTIO fraterna quæ iusta sit? 504. Quisquis fratrem peccatorem non arguit, quodammodo hortatur, ut peccet, 465. Qui peccat, quamdiu non corripitur, minime sibi videtur peccare, 247. Peccatum unius, quod cognitum non arguitur, multos contaminat, 127. Dulcior est religiosa castigatio, quam blanda remissio, 449. Non potest constanter argui, a quo accipitur aliquid, 131. Non destruuntur, qui arguuntur, ut corrigantur, sed edificantur ad vitam, 408. Dum correpti immulantur, testimonium perhibent arguenti, 490. Qui reprehensus pudorem patitur, corrigere se promittit: qui vero irascitur, peiorem se futurum ostendit, 180. Nemo se argui vult errantem, 125. Superfluum est, si commoneas eum, quem scias esse lacturum, 193. Correptionum mortificatione ipse disciplina continetur, 14. *V. CHARITAS.*

CORRIGERE viam tuam tantum cura, quantum prospicis alienam, 489.

CRAECURAM qualem vult condere in potestate auctoris est, 85. Cur omnis creatura luxemiscat? 75.

CRAVEN lacu inordinationis nomen, 207.

CRAUX Salvatoris peccatum et maledictum est Iudæorum, 220. Signum crucis, 154. Diabolus signatus signo crucis, ipse qui victus est, in secunda morte tenere non audeat, 70.

CRYSTALLI natura describitur, et quid mystice significet? 585.

CUPIDITAS a fervore sanguinis generatur, 166.

CURIOSITAS periculosa præsumptio est, 489.

CYPRIANUS, 27. Cypriani martyris natalis dies vindexium tempore, 470.

D

DAMASCUS hodie rostor est Ecclesiæ, 396.

DAMASCUS Deus confessorem loci, 458.

DAMASCUS torqueti, 422. Indesinenter meditandum est lectæ designationis supplicium, 496.

DAMUS auctivus leopards, et interficiens Philistæum, hinc figura Christi, 522. Goliath occidit non telo ferreo, sed gladio spiritibus, 478. Quomodo id in figura factum fuerit? 476.

DECIJIS annis singulis erogandæ sunt, 425, 425.

DEFENDERE. Quod a paucis defenditur, solet non probatum videri, 90.

DEGENERARE est ab auctore recedere, 255.

DEHABERE nihil, 426.

DELECTATIONUM terrenarum contemptus ad cælum properanti apprimè necessarius est, 19.

DELICIAE januæ sunt peccati? 299. Deficiæ spirituales meliores sunt quam carnales, 591.

DEPECCHA sanitas interpretatur, 8. Cur nona sit mansio filiorum Israël? *ibid.*

DESPERATIO pati et non vinci, illustris viri est et perfecti, 155.

DESPERATIS spem maximam tribuat novissima latronis non desperantis confessio, 596. Sicut nullus desperare debet, in quacumque ætate sit, si ad Dominum converti voluerit; ita nullus pro sola fide securus esse debet, 410.

DETRAHES numquam, si te ipsum bene perspexeris, 489.

DEUS est propter timorem, pater autem honoris et benignitatis causa, et quia ab ipso est omnis origo, 262, 280.

DEUS naturæ nomen est et potestatis, quam in Patre et Filio individuum manere ipsa nomen ratio docet, 222.

Ipsa natura proprio iudicio creatorem suum agnoscit, 59, 61. Deus cum definitur, ipsa sua definitione crescit, 532.

Tunc digne æstimatur, cum inestimabilis dicitur, 331. Verius cogitatur, quam dicitur, 521. Primum omnium credendum est unum esse, qui cuncta ex nihilo per Verbum suum fecit, et per Spiritum sanctum animavit, 524. Quidquid ab unius Dei professione recedit, mortuum habetur, 254.

DEUS compositus intelligi non potest, 521. Proprium Dei est non capisse, sed semper idem esse, quod semper est, 525.

In Deo omnia æqualia sunt immensitate infinitatis, 259. Immutabilis perseverat, nec potest non amare quæ fecit, 45. Deo totum est tempus hodie, 405. Apud Deum nihil est quod futurum dicitur, 160.

DEUM providentem operis sui merito requirere ostenditur 36. Sapientia huius sæculi Deum incuriosum existimat, 115. Hoc scire Deus dicitur, quod bonum est, 182. Quos scit futuros sanctos, iam apud illum sancti sunt et perennat, 50. Præscientia Dei quæ? 81. Juxta esse iudicium præscientiæ Dei, 82. De justitia iudicat, non de præscientia, 81. Nomen dæmon, antequam peccet; et nullum coronat, antequam vincat, 84. Quomodo nos prædestinaverit, qui salvatur? 506. *V. PRÆDESTINATIO.* Paulum persequentem elegit, præsciens quod futurus esset bonus; Pharaonem ante futurum iudicium amavit, ut crederetur iudicaturus, 82. Vult omnes homines salvos fieri, si et ipsi velint, 292. Bonitas Dei nullum perire vult, 55. Quia omnium unus est Deus, una ratione omnes justificavit, 47.

Tria in Deo ordinem temporum, præteritum, præsens et futurum custodiunt; bonitas, quæ iam esse cepimus; misericordia, quæ ad poenitentiam provocatur; iustitia, quæ iudicabimur, 605.

DEUS magnum est, ad Deum de se credere generasse, qui non ambigitur cuncta ex nihilo fecisse? 129. Dixisse dei fecisse est, 605, 554. Et jurasse est, 542. Sæpe dicitur dedisse quod permittit, 566. Iustitia Dei de sacramento Dei est, 46. Quia quod promittit, dedit, 51. Pater nobis est, cum agimus, iudex, cum peccamus, 592. Apud Deum nulla est discretio personarum, nisi morum et vitæ, 222. Quomodo Deus verax vincit, cum iudicatur, 42.

DEI eloquia non possunt esse diversa, 284. Quomodo purgari dicantur? 514. Quomodo in Deo ira et indignatio, 57. Manus Domini in Scripturis plurimas significationes habet, 504. Quomodo ignis consumens sit? 535.

AD Deum reducenda sunt omnia, 15. Gloria Dei est, cum ab illo omnia, et per illum, et in illo esse dicuntur, 175. Quomodo in gloriam Dei fiat aliquid? 146. Quod non est a Deo, stare non potest, 279.

DEUM solum diligendum esse ex mundi fabrica intelligi potest, 52. Potentia ejus et majestas sine intellecta conspicitur, *ibid.* Dominus amari se mavult, quam timeri, 275. Quod servitium tam acceptabile Deo, quam ut diligatur ex toto corde totaque virtute? 556. Deo aliter serviri non potest quam puro corde, 214. In fide spiritualiter Deo servitium devotione mentis, et puritate cordis, 227. Cur Apostolus ea mensura nos Deo servire præcepit, quæ prius famulabamur Domino, 62. Vox canora Deo serviat, illum laudet psalmus, hymnus extollat, 275. Deus sic genuit, ut nati ingenui, servi tamen ejus sint, 251.

DEO tuæ veras gratias agimus per ipsum, si modum præceptorum ejus custodiamus, 274. Illi soli sciunt nomen Dei, qui custodiunt mandata Dei, 507. Vocantes Deum patrem, si dissimilem vitam exhibeamus, injuriam facimus Deo, 75. Portare Deum hoc est imaginem Dei in rebus bene gestis ostendere, 152. Opus Dei præproperam festis nationem exigit, 14. Quomodo Deus operibus nostris

cogatur? 392, 393. Quam viam Domino præparare jubeatur? 462.

Deum medicum habemus, qui percutiendo sanat, mortificando vivificat, 414. Duabus ex causis misericordiam Dei accepimus, 59. Quis beneficium non in infinitum extollat, quæ Deus præstitit homini, Dominus servo, conditor creaturæ, 291. Deus homines ad Christi exemplum in filios sibi adoptare dignatus est, 77. Quomodo Dei, qui semper vivit, hæredes esse possimus? 74, 225. Quid sit orare ut veniat regnum Dei? 75.

Qui Deo placet, probatus est hominibus, 105. Quis non metuat eum, quem scit Dei esse amicum? 261. Quis accuset eum, quem Deus excusat? 216. Dei suffragium tunc est necessarium, cum humanum auxilium deficit, 204.

Deum immemorem nostrum tunc facimus, cum peccamus, 420. Compensatio contempti Dei turpitudine est et contaminatio, 34. Natura quæ deserit Deum, semen pessimum dicitur, 235. Quando Deum non videmus, licet præsens sit, absentes ab eo sumus, 182. Est quasi idololatria gloriam Dei nomini hominis vindicare, 114. Infidelitatis genus est in divinis rebus nec gaudere prosperis, nec flere contrariis, 447.

Devotio dum infirmitate pressuræ accidentis non frangitur, probata videtur, 205. Hoc libenter accepto fertur, quod devoto sit animo et prudenter, 263. Ad Deum promerendum suffragatore non opus est, sed mente devota, 35.

DIABOLUS interpretatur deorsum ruens, 548. Peccatum dicitur, 65. Cum alta sapuit, apostatavit, 97. Dæmones per aerem istum more ventorum indeiuenientur discurrent, 565. Tradere diabolo est permittere, non incitare aut jmittere, 35. Infelix est amicitia diaboli, 548. Non contra eum quem vinculis peccatorum constrictum tenet, dimicat; sed contra eum qui peccare desistit, 514. Nostris nos jaculis impugnat, 60. Qui sint septem spiritus, quos diabolus secum assumit? 549. Amat filios suos, sicut gluto porcellum, ut comedit, 452. Tempestatem Dei servis commovet, sed ipse naufragium facit, 249. Hæc est vera victoria, ut Satanas qui Adam immortalem, gloriosum et epulantem vicerat, nunc ab homine mortali, humili, atque esuriente vincatur, 428. Diaboli civitas est omne corpus reproborum, 505.

DIACONOS nunc septem esse oportet, et aliquantos presbyteros, ut bini sint per Ecclesiam, et unus in civitate episcopus, 295. Evangelistæ sunt diaconi, qui evangelizare possunt sine cathedra, 241. V. DOCTORES.

DIACONISSÆ. V. CATAPHTORÆ.

DICTA siue factis nihil prosunt, 475.

DIGNOSUS vir, 501. Propensius malum est dignitatem perdidisse, quam non habuisse, 79.

DIGNITAS est circa vallem Zared, 18. Mystice aperturæ tentationum significat, *ibid.*

DIOCLETIANUS imperator, 310.

DONATUS martyr. V. EUSEBIUS.

DISCIPLINÆ nostræ omnis summa in misericordia et pietate est, 297.

DISCIPULI septuaginta, qui in secundo sunt ab apostolis gradu, septuaginta palmarum recte comparantur, 7, 417. Cur Christus discipulos fratres vocet? 501.

DISCIPULORUM perfectio gaudium et corona magistri est, 279. Corona discipulorum magistri est gloria, et veritas ejus incredulorum poena, 285. Auctoritas magistri in discipulorum est fiducia, 285. Discipulis in agone victoribus, dignus erit corona magister, 261. Testimonium magistri est in discipulis obediuntibus, 197. Discipuli tristitia magistri est lætitia, 449.

DISCORDIA exordium injustitiæ est, 100.

Ubi DISSENSIO, nihil rectum est, 448.

DIVES recte dicitur, qui omnibus virtutibus plenus, usque ad culmen perfectionis excrevit, 511. Quam recte camelo dives comparetur? 442.

DIVITIÆ non malæ sunt, sed male utentibus malæ sunt, 542. Sicut divitiarum negligentiam parit salutis, ita egestas, dum saturari quærit, a justitia declinat, 285. Alienæ a vobis sunt, 342. Quæ comparandæ sint? 4. Nutrimenta sunt vitiorum, 567. Valde rarum est, ut qui eas possidet, ad requiem tendat, 490.

DOCTOR magna cura eligendus est, 307. Oportet doctores infirmos firmare, et imperitos erudire cum mansuetudine, 104. Qui fideliter docet, non potest malam habere conscientiam, 291. Inanis fiet doctrina mandati, si in facto doctoris non præret auctoritas, 602. Doctores si aliter agant quam docent, ab his est dissentiendum, ut magis lex tibi dux sit quam homo, 230. Doctores eos dicit Apostolus, qui in Ecclesia litteris et lectionibus retinendis pueros imbuebant more Synagoga, 155. Arguuntur quidam legum secularium doctores, qui causas pauperum sine præmii acceptione in judiciis non portant, 568. Quare nunc diaconi in populo non prædicant, 241.

DOCTRINA prima est benefacere, 475. Testis est doctrinæ virtus, ut quia quod prædicatur, incredibile mundo est, gestis fieret credibile, 28, 31. Doctrina mala in ligno, feno et stipula significata est, 122. Fermentum est doctrina, 128.

DOLOR mentis et dolor corporis sic connexi sunt, ut unus sine altero esse non possit, 573.

DOMINICA die collectam fieri præcepit Apostolus, 168.

DOMITIANUS sanctus, 471.

DOMITIANI persecutio omnes Ecclesias turbaverat, 501.

DONATIANI, 39, 115, 114. A nostris baptizatos reprobat, *ibid.*

In Dono plus dantis quam accipientis consideratur sublimitas, 51.

E

EBRIETAS celestis gratiæ sobrius facit, 479.

EBRONA Latine transitus est, 16.

ECCLESIA a Christo sumpsit initium, et in nomine potest non in natura participari Christo, 248. De latere Christi in cruce per passionem et soporem mortis formata est, 333, 520. Conjungitur quotidie Christo: sed post resurrectionem conjungitur multo excelsius atque nobiliter, 387. Christus Ecclesiæ sponus sanguinum, 527. Hæc Christum rapuit Synagoga, 393. Christus spernit Synagoga perfidam, illeum assumit Ecclesiam, 439. Prophetæ disposuerunt, apostoli fundamenta Ecclesiæ jecerunt, 256. Ex omnibus gentibus collecta fuit, quod quidam hæretici negaverunt, 519. Toto orbe terrarum diffusa, 336. Extra catholicam quidquid est, contrarium est, 122.

Ecclesia electorum in septem partes dividitur et quæ illæ sint? 502. Reprobi solo corpore et anima in Ecclesia consistunt, mente vero extra Ecclesiam sunt, 522. Septem Ecclesiarum nominum interpretatio et ordo explicatur, 501. Viam demonstrant, quæ ducit ad vitam, *ibid.* Ecclesia mundum despiciendo calcat, ut liberius ad celestia tendat, 546. Est columna ignis, 541. Arca Noe figura illius erat, 440, 521. Et mulier quærens drachmam, 427. Et flus, 11. Acervus lapidum dicitur, 18. Dux molestantis suæ Ecclesiæ et Synagoga, una assumetur, altera reliquetur, 408.

Ecclesiam persecutionibus crevisse constat, 541. Est navis in cujus arbore Christus residet, in puppi Pater, in prora Spiritus sanctus; cujus remiges duodecim apostoli et totidem prophete, 453. Procellis vexatur, nunquam mergitur, *ibid.*

In Ecclesia magis lex est, ubi Dominus legis timetur, 129. Cur non per omnia conveniunt scripta Apostoli ordinationi, quæ nunc in Ecclesia est? 241. Synagoga et postea Ecclesia seniores habuit, quorum siue consilio nihil agebatur, 298. Quod qua negligentia obsoleverit, nescio, *ibid.* Hæc est traditio Synagoga, quam nos Apostolus vult accitari; ut sedentes disputent, seniores dignitate in cathedris, sequentes in subselliis, novissimi in pavimento super mattas, 159.

Ecclesia duplex, domestica et publica, 170. Ubicumque presbyteri solemniter celebrant, Ecclesia dicitur, 170. Qui potest omni die nocte in Ecclesiam ad matutinum officium veniat, 423. Quidam ad eam veniunt; non quia ex fide christiani sunt, sed ne ab hominibus christiani non putentur, 443. Arguuntur qui raro ad eam veniebant, etiam clerici, 448. Cum ad illam proceditis, pacem episcopo porrigitis, 421. Laudatur comes qui Ecclesiam œdificaverat, 474.

ECCLESIASTICUS in Dei rebus sollicitus esse debet, a seculari negotio alienus, 307. Non facile aliquis accipiat Ecclesiasticam dignitatem, nisi prius de vita ejus fuerit disputatum, 301. Ille gratiam habet, qualisvis sit, sed ordinis per efficaciam Spiritus sancti, 151. Nihil tam perniciosum est quam si Ecclesiasticus, maxime qui in sublimi loco est, divitiis hujus sæculi studeat, 302. In administratione gratiæ Dei mulier locum non habet, 109.

ECTASIS est vehementis cuiusdam admirationis species, ex arduarum et insolitarum rerum visione proveniens, 15.

Qui EGRET, imperfectus est, 235.

ELECTI omnes sacerdotes vocantur et cur? 573. Tanto debet quisque esse humilior, quanto si sit electus ignorat, 410.

ELEMOSYNA. Omnibus tribue, non eligas, cui miseraris, 490. Non alieno spolio misericordem te ostendas, *ibid.* Hæc est justitia, ut quia Deus dat, retribuatur ex eo humo ei, cui deest, 194. Unusquisque secundum quod habet, debet tribuere egentibus, 423. Ad meritum proficit, cum quis de proprio tribuit egenis, 244. Sic dandum est, ut non egestatem præstet dantibus, 191. Non solum quantum, sed et de quanto et quo animo detur, 194. Quid sit largiri in simplicitate? 95. Quam male aliqui se excusent ab erogandis elemosynis? 444.

Eleemosynam facere ipsi proficit, qui largitur, 444. Et hinc fit ditior, *ibid.* Quam gratum eleemosyna opus est, ut omnem maculam hominis et sordes emundet! 262. Bonum munus est eleemosyna, quæ purgat omnem sordem et squalorem, 368, 426. V. ABSTINENTIA, JUNIUM, MISERICORDIA.

ELIAS ad viduam Sareptæ loquens Christum figurabat, 530. V. APOCALYPSIS, ENOCH.

ELIM interpretatur arietes, 7.

ELIZÆUS Christum figurabat, Naaman vero populum gentium, 531.

ELMOS deblathaim quid significet? 18.

ELONGUM condemnationis, 593, 597.

EMERENTIANÆ collectanæ Agnetis martyrium, 483.

ENOCH et Elias ultimo tempore futuri sunt apostoli, 125. EPIPHANIA cur sic appellata? 400. Dies est festivissima, 443.

EPISCOPUS interpretatur superinspector, 364. Solio in Ecclesia editiore residet, *ibid.* Apostoli sunt caput Ecclesiæ et legati Christi, et isti sunt episcopi, 133. Apostoli episcopi sunt, 241. Sublimitas episcopalis nullis potest comparationibus æquari, 359. Regum fulgor et diadema illa longe inferiora sunt, *ibid.* Nihil autem miserius, si de sancta vita episcopus periclitetur, *ibid.* Tempore Pauli adhuc singulis Ecclesiis rectores non erant constituti, 112, 129. Primi presbyteri episcopi appellabantur; ut recedente eo sequens ei succederet, 241. Sed immutata est ratio, prospiciente Concilio; in quo ordo, sed meritum crearet episcopum, multorum sacerdotum constitutum, 242. Episcopi et presbyteri una est ordinatio: uterque sacerdos est, sed episcopus primus est: hic enim episcopus est, qui inter presbyteros primus est, 295.

In episcopo omnium ordinationum dignitas est, 114. Et omnes ordines sunt, 241. Vicarius Domini est, 148. In Ecclesia unus est episcopus, 154. Singulos episcopos singulis Ecclesiis præesse debere, 133.

Episcopus qualis eligi debeat? 291. Docetur ex Apostoli regulis qualis debeat esse ejus vita, 360, 361. In ejus persona totius populi salus consistit, 303. Episcopi oculi sunt Ecclesiæ, 364. Episcopus necessitate præcepti tenetur verbum Dei prædicare, 357. Sacerdotibus et pontificibus audacter prædicat salutis communitaria, 358. Bono opere magis quam professione noscatur plus meritis esse episcopus quam nomine, 359, 364. Ipsum magis credunt homines esse laudabile, quicquid episcopus habuerit delectabile. 364. Unam tantum uxorem, id est, non duas Ecclesias sed unam solum, et quæ sit catholica, habere debet, 360. Stipendiis tantum contentos Ecclesiæ suæ, penitus non ambiat, quæ intelligit esse superflua; sed de ipsa potius paupertate Ecclesiæ suæ libenter impertiatur pauperibus, 361. Corpori suo imperioso jure dominetur, 361. Non potest perfidos judicare, 128. Simoniacus acriter castigatur, 362, 365.

EPULUM, 90.

ERROR omnis carni deputatur, 234. Facile poterit quis intelligere errare se, si a multis se videat reprehendi, 210.

ESAU, populi Judaici, Jacob christiani figura fuit, 226.

ESMONA Latine dicitur acceleratio, 14.

ESSE. Omne quod est, aut ingenitum est, aut genitum, aut factum, vel etiam renatum, 522. Deterius est fuisse et non esse, quam nunquam fuisse, 155.

ETHAN tertia mansio filiorum Israel, nobis sonat fortitudo, et quid nos doceat? 5.

EUCCHARISTIAE mysterium inter cœnandum celebratum, non cœna fuit, 149. In Eucharistia caro Christi in veritate sumitur, et sanguis in veritate bibit, 491. Sacrificium est pro salute omnium tam vivorum quam defunctorum, *ibid.* Cum Christi corpus manducamus, divinitatem et humanitatem participamus, 8. Verum est manna, non in typo sed in veritate, *ibid.* Calicem mysticum sanguinis ad tuitionem corporis et animæ nostræ percipimus, 149. Omnes christiani omni dominica debent offerre et communicare, 426. Mundemus corda et corpora nostra, ut ad altare Domini corpore et sanguine satiemur, 424. Devoto animo et cum timore accedendum ad communionem, 149. Nihil differt ab infidelis, qui inconsiderate ad mensam Domini accedit, 150.

EUSEBIUS encomium, et quomodo Dionysii, qui Arianis subscripserat, chirographum sustulerit, 467. Meruit exitus sui finem revelatione cognoscere, 468. Quo martyrii genere in exilio obierit? *ibid.* Ejus discipuli omnes aut sacerdotes aut martyres, 467. Eosdem monachos instituit esse quos clericos, *ibid.*, 468.

EVA et ipsa Adam est, 54.

EVANGELIUM Dei est bonum nuntium Dei, 211. Quo peccatorum ad indulgentiam vocatur, 26. Evangelium beatissimi Pauli, 606. Per virgam ferream Evangelium, per

ligneam Lex figuratur, 508. Quantum distat servus a Domino, tantum distat Evangelium a Lege, 29. Imago Legis Dei est, in cuius fide et conversatione Evangelii veritas lucet, 150. Disciplina christianorum est Evangelium, 545. Paulus dicit gloriam suam in eo, si Evangelii severitas maneat, 141. V. SCRIPTURA, TESTAMENTUM.

EVANGELIZARE majus est, quam baptizare, 114.

EVANGELICA lectio recitata in die natalis Domini, 394.

EXCOMMUNICATIO. Qui efficitur de Ecclesia, traditur Satanæ in interitum carnis, 127.

EXEMPLA facilius suadent, quam verba, 145, 156. Promptior sit quis ad rem sibi traditam, si illi multos videat assentiri, 30. Facile quis inclinatur, si viderit socium consensisse, 134.

EXORCISMUS, 615.

EXORCISTÆ quomodo magistris dici possint? 241.

EXSUPERANTIS Eusebii minister in sacerdotio, comes in martyrio, particeps in labore, 468.

EXTOLLENTIA superbia est, 201.

EZECHIELIS visio ultima cum septima Joannis concordat, 578.

F

FABULÆ bonæ et sobriæ dant gratiam et exemplum audientibus, 244.

FANATICI sine Deo sunt, 119.

FATUM non omnibus contrarium asserunt pagani, 269.

FELICITAS secura plerumque offensionibus subjacet, 602.

FEMINA non est facta ad imaginem Dei, 147, 159. Incongruum erat ut mulier, facta viro subjecta, diceretur imago Dei, 275. Virum suum timere jubetur, 248. Femina quo diabolum vincit, ac per bona opera Deo placere studet, non incongrue vir vocatur, 547.

FESTIVITATES plures nobis præstat unitus Dei visitatio, quam gentilibus multorum deorum superstitionis præsumptio, 400. Per omnes festivitates castitatem servare debemus, 424.

FIDES donum est misericordiæ Dei, 49. Christus hoc nobis donat quod credimus, 113. Credentes hoc appellantur, quod credunt, 222. Fides in animo est, 64. Non in annis, sed in sensibus geritur, 480. Non necessitatis, sed voluntatis res est, 175. Credere aut non credere voluntatis est, 48. Fides Dei in eo est, quod de se reponisit, 31. Ambiguitas in fide nostra non est, 242. Signaculum promissionis Dei fides nostra est, quæ firmat Verba Dei, 308. Credens gentilis, duce natura, in Christum, condemnat Judæum, 41. Quanto impossibile putatur quod creditur, tanto magis honorabilior erit credens, 51.

Fides æterna res est, 176. Charitate fraterna debet muniri, ut perfectio sit credentis, 227. Gradus quidam sunt fidei, et qui devotius credit, religiosius collitur, 449. Aufert nebulam erroris, et tribuit perfectam Dei cognitionem in mysterio Trinitatis, 42. Dignitatem et meritum facit, 47. Qua quis mente odoratus fuerit fidem, sic et proficiet illi, 70. Major fides est, quam lex, 45, 52. Fides justificat confugientes ad se, 70.

Fidem solam gratia Dei poscit ad salutem, 48. Qui credit in Christum, sola fide gratis accipit remissionem peccatorum, 112. Cur? 95. Et salutem consequitur, 84. Fides propitium facit Deum, si bonis operibus approbetur, 155. Hujus spes frustra est, qui solam professionem fidei habet sine bonis operibus, 315. Non omnes qui habent fidem salvantur, sed ii tantum qui in bono opere perseverant, 409. Hi sapientes et perfecti sunt, qui fidem non magis verbis habent, quam rebus, 118. Fides prima veniam, sancta conversatio perdurans, cum fide coronam meretur, 235. Qui fidem diligit servat mandata, 509. Lex fidelis lex securitatis est, et cur? 75.

Ubi fides integra est, ibi Salvator docet, et vigilat, et exsultat, 441. Laus gloriæ Dei est, si multi acquiescunt ad fidem, 233. In credente justus Deus apparet, 31. Cur credentes præmiis afficiendi? 76. Arma Dei fides est stabilis, per quam solam semper victus est Satanas, 250. Arma spiritualia fides est incorruptæ prædicationis, 195.

Fides christiana omnem superbiam amputat, 318. Fidelis victoria est, cum omnia vitia et crimina subjungantur, 505. Quicumque fidei christianæ se sociaverit, sit civis sanctorum et domesticus Dei, 256. Deus nihil ultra potuit donare credentibus, quam ut Filii Dei dicantur, perfidis abdicatis, 51. Sicut qui non credunt, jam judicati sunt, et qui credunt, jam cœlestes dicuntur, 166. Tantum videbimus gloriam Dei, quantum credimus, 177. Quomodo fides et spes in beatitudine possint dici remanere? 579.

Nemo fidem Dei custodiens, infidelis potest esse hominibus, 315. Vita ex fide non hæc præsens est, sed futura, 52. Quomodo incredulitas tria penaliam, sic et fidelibus tria magnificam, 38. Nihil tam cogit ad mortem, quam sub ob-

tentu fidei fidem violare, 547. Qui sine professione Christi a vitis se colligere videntur, sanctificati sunt juxta mundum; et secundum Dei spiritum immundati sunt, 187.

Filius Dei ratio, Græce λόγος dicitur, quæ ratio multis nominibus appellatur, 552. Explicatur hæc nomina, *ibid.* Sancti nomen Christi, quod est Filius Dei ex parte sciunt et ex parte nesciunt, 569. Filium non extrinsecus natum aut factum, ut hæretici mentiuntur, sed ex propria substantia Patris generatum vera fides habet, 329. Non extensionem alicujus partis ex Patre (ut quidam putaverunt) Dei Filium dicimus, nec verbum sine re, et velut sonum vocis accipimus, 547. Solus de Deo Patre natus est, de ingenita ulique substantia Dei, 265. Per generationem omnia Patris accepit, ut in virtute et substantia et nomine nihil distet a Patre, 254. Perfectum Dei Filium naturam de Deo Patre qui negat, arianus est, 253. Filius Dei habet nomen Dei per naturam non per adoptionem, 234. Pater per id intelligitur esse in Filio, quod una eorum sit substantia, 184. Filius dixit: *Ego et Pater unum*, propter naturam divinitatis; *sumus*, propter personarum proprietates, 327. Patre inferior esse non potest, 528. Quomodo sit sapientia Patris vel genita vel creata? 549. Per id quod imago Patris dicitur, nihil ab eo distare credatur, 264. Quam male hæretici dicant Filium esse lumen ex lumine, non de lumine? 550, 552. De paterno pectore, et ut ita dixerim, de utero cordis Dei absque initio credimus natum, 548. Gesta Filii facta sunt Patris, ex quo sunt omnia, 210. Omnia Patris Filii sunt, 72. Filius Dei cur Angelus et Deus dicitur? 87. Naturaliter et ut is est Patris Dei, 184. Filius Dei semper apparuit patriarchis, 40. Quomodo a Patribus olim visus est in veteri Testamento? 354. Dispositiones rerum futurarum, quæ suis quibusque temporibus complenda erant, in illo per imaginem cernebantur, 355. Sic antiquis Patribus visus accipitur, ut alicujus conspiciabilis materiae dispositione assumpta videretur, 355. Apparuit Moysi, 264. Cum hominem induit, labem non intulit æternitati, ut spiritum in carnem mutaret, 353. Sed idem fuit in homine, qui fuerat ante mundum in Patre, 356. Deo gratias per nullum alterum, nisi per Filium ejus agamus, 62. *V. CAÏSTUS, TRINITAS, VERBUM.*

Filius Dei dicitur per gratiam Christi, 105. Hoc est testimonium Hieronymi, si in eos per Spiritum videatur signum paternum, 74.

Quis pater non gaudeat, bene agentibus filiis, 207. In claritate filiorum gloria patris est, 210. Hic charissimus patris est filius, qui honorum ejus imitator est, 215.

Fornicatio cur gravissimum sit peccatum? 131. Fornicationem excusant leges Romanæ, 55. Non Apostolus, *ibid.* *V. ADULTER.*

FRANCI Germaniam sibi vindicaverunt, 564.

FRATRES qui dicuntur? 115. Cur hoc nomen vocati? 30. Qui seminavit inter fratres discordias, in venelli sunt, 376. Insultat, qui non condolet fratri, 175. *V. CHARITAS.*

G

GADGAD tentamentum interpretatur, 15.

GALLIA. *V. BURGUNDIONES.*

GAUDIUM. Ad requiem non nisi per laborem, et ad gaudia non nisi per tristitia pervenitur, 7.

GENUS. Hoc est secundum carnem gloriari, nobilitatem sibi carnis vindicare, et generis prærogativam, 200.

GRAVASU et Protasii corporum inventio describitur, 484 et seq.

GLORIA pro auctoritate legitur, 196. Meritorum gloria bonum est non tacere, ut invitentur credentes, 204.

Inanis gloria est velle vincere, ubi præmium non est, 229. Inanis gloria septem vitia gignit, 493.

GLUTTONIA et ebriosi servi sunt ventris et libidinis, 533.

GOE interpretatur rectum, 572.

GORMI Hispaniam sibi vindicaverunt, 546.

GRATIA duplex est, 89. Gratia donum Dei est, non debita merces operibus, sed gratuita ratione, misericordia interveniente concessa, 89, 252. Hominum talis est natura, ut nihil boni a se habere possint, nisi ab eo accipiant, qui est summus bonus, 518, 179. Res Dei non potest sine Spiritu Dei addisci, 119. Quidquid boni fideles faciunt, operante Deo, faciunt, 535. Paulus omnem gratiam semper reportat ad Deum; ut nostrum sit velle, perficere vero Dei, 257. Spiritus sanctus replet gratia sua quos vult, et quantos vult, et quantum vult, 525. Ut possideamus gratiam salutis, communicatio facit sancti Spiritus, 210. Spiritus sanctus conatus bonos adjuvat, 159. Omne donum gratiæ Dei in Christo est, 571. Et a Christo, 59. Gratia confert vitam per Christum, 57. Quomodo gratia Christi hominem ad pristinum innocentie statum reparaverit? 69. Illum Deus juvat, quem videt tota mente contempere, 136. Unicuique Deus gratiam tribuit, ut tantum hauriat, quantum sinit,

240. A munere suo Deus nullum voluit esse alienum, 160. Quomodo gratia superabundet? 58. Acquiritur Deo, qui in gratia ejus manet, 65.

GRÆCI qui dicuntur? 30, 31. *V. LATINI.*

GRÆCONUS cilatür, 544, 582, 585. Sex hominum ætates posuit, 568. *V. PATRES.*